SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 02/2019. Aos quatorze dias do mês de abril de 2019, na sala 1207 do Campus Carreiros

da FURG, reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia

Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr.

Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos

Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e o Eng. Phelype Haron Oleinik (representante

discente). Além dos membros da CPG, o Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho também participou

da reunião. O Prof. Liércio expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente

à Reunião 01/2019: o Prof. Liércio apresentou a ata, sendo sugerida uma alteração: que fosse

inserido o número de votos favoráveis e o número de votos contrários no item de pauta de número

14. A alteração foi realizada e então a ata foi aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de

coorientação para a aluna Gabriela Carré dos Santos, orientada pelo Prof. Paulo Teixeira: a

solicitação foi apresentada, sendo aprovado por unanimidade que o Prof. Dr. Eric Didier (do LNEC

e da UNIDEMI de Portugal) atue como coorientador da aluna Gabriela Carré dos Santos. 3)

Solicitação de coorientação para o aluno Guilherme Ferreira Wiener, orientado pelo Prof.

Paulo Teixeira: a solicitação foi apresentada, sendo aprovado por unanimidade que o Prof. Dr.

Eric Didier (do LNEC e da UNIDEMI de Portugal) atue como coorientador do aluno Guilherme

Ferreira Wiener. 4) Solicitação de coorientação para o aluno Edis Antunes Pinto Junior,

orientado pelo Prof. Liércio Isoldi: a solicitação foi apresentada, sendo aprovado por

unanimidade que o Prof. Dr. José Manuel Paixão Conde (da Universidade Nova de Lisboa (UNL)

de Portugal) atue como coorientador do aluno Edis Antunes Pinto Junior. 5) Alteração de

orientação e coorientação do aluno Phelype Haron Oleinik: o Prof. Liércio informou que a

Coordenação do PPGEO recebeu um e-mail do Prof. Wiliam Correa Marques, em 27/3/2019,

comunicando que a partir desta data não seria mais orientador do aluno Phelype Haron Oleinik.

Com isso, foi proposto que o Prof. Liércio Isoldi assumisse a orientação do aluno e que a Profa.

Dra. Biancas Neves Machado (UFRGS - Litoral Norte) atuasse como coorientadora. Colocado em

votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 6) PROAP 2019: o Prof. Liércio informou que o

PPGEO recebeu R$ 13.906,20 de recurso financeiro do PROAP 2019. Com isso, definiu-se que o

recurso seria dividido da seguinte forma: R$ 7.000,00 para a participação de professores,

pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior e R$

6.906,20 para a participação de convidados externos em atividades científico-acadêmicas no país.

7) PAEC/OEA 2020: o Prof. Liércio informou da necessidade de definir a participação do PPGEO

no Programa PAEC/OEA 2020. Por unanimidade ficou definido que o PPGEO não ofertaria vaga

destinada ao referido programa. 7) Assuntos gerais: o Prof. Liércio Isoldi solicitou a prorrogação

de prazo de defesa do Projeto de Dissertação (Qualificação) para o aluno Edis Antunes Pinto

Junior, assim como o Prof. Elizaldo dos Santos solicitou a prorrogação de prazo de defesa do

Projeto de Dissertação (Qualificação) para a aluna Andréia Sá de Barros. A justificativa para

ambos os alunos é a participação presencial de um membro internacional na banca. Então,

considerando a importância da Internacionalização na avaliação do PPGEO, as solicitações foram

aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a

presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio

André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)